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Από το υπ’ αριθ. 5/2003 πρακτικό συνεδρίασης 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βέροιας 

 
Αρ. απόφ. 175/2003 
                                                      

Π ε ρ ί λ η ψ η 
Έγκριση σύστασης Ν.Π. με την επωνυμία 
«Γ΄ Κέντρο Ανοικτής Προστασίας 
Ηλικιωμένων (Γ΄ ΚΑΠΗ) Συνοικιών Δήμου 
Βέροιας». 

 
       Σήμερα 17 Φεβρουαρίου του έτους 2003 ημέρα της εβδομάδας Δευτέρα και 
ώρα 20:00 συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου Βέροιας, Μητροπόλεως 46, στο 
Δημαρχείο, ύστερα από την με ημερομηνία 13-2-2003 γραπτή πρόσκληση του 
Προέδρου που δόθηκε σ’ όλους τους Συμβούλους, τους Δημαρχιακούς  Παρέδρους 
και στον Δήμαρχο σύμφωνα με τα άρθρα 94, 108 & 119  του Π.Δ. 410/95 (Δ.Κ.Κ.) 
και 8 του Ν. 2539/97. 
 Αφού διαπιστώθηκε  ότι παραβρίσκεται  ο Δήμαρχος και ότι υπάρχει νόμιμη 
απαρτία αφού επί συνόλου 31 μελών βρέθηκαν παρόντα 31 μέλη. 

          Παρόντες                                       Aπόντες                    Παρόντες  Δημαρχιακοί  
                                                                                                   Πάρεδροι 

1. Χ. Γεωργιάδης   -------- 
2. Α. Γκαμπέσης    
3. Β. Γιαννουλάκης    
4. Σ.  Παναγιωτίδης    
5. Ι. Καλαϊτζίδης    
6. Ν. Κεχαγιόγλου    
7. Ε. Δημούλα-Πετρίδη   Απόντες Δημαρχιακοί 
8. Ε. Γουναράς   Πάρεδροι 
9. Ι. Ακριβόπουλος   Π. Πιτούλιας 

10. Μ. Τσαμήτρου-Καραχατζή   Γ. Μανακούλης 
11. Θ.  Σιδηρόπουλος   Κ. Μιχαηλίδης 
12. Γ. Τροχόπουλος   Π. Ποταμόπουλος 
13. Χ. Τζήκα-Μπατσαρά    
14. Μ. Σακαλής ΣΗΜΕΙΩΣΗ: 1) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 

170/2003 απόφασης αποχώρησε ο κ. Χ. Ντόβας. 
2) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 182/2003 
απόφασης αποχώρησε ο κ. Ι. Κουρουζίδης. 
3) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 183/2003 
απόφασης αποχώρησε ο κ. Χ. Γεωργιάδης. 

15. Χ. Φουρνιάδης 
16. Χ. Ντόβας 
17. Σ. Κρομμύδας 
18. Β. Ρήσσου 
19. Κ. Χιονίδης 
20. Χ. Ουσουλτζόγλου-Γεωργιάδου 
21. Ι. Κουρουζίδης   
22. Μ. Γαβρίδης 
23. Δ. Δάσκαλος 
24. Α. Δελαβερίδης 
25. Γ. Μιχαηλίδης 
26. Δ. Ταχματζίδης 
27. Σ. Μηλιόπουλος 
28. Α. Παπαστεργίου 
29. Κ. Πουλασουχίδης 
30. Η. Σοφιανίδης 
31. Γ. Ορφανίδης 

 
 



  
 Στη συνέχεια ο πρόεδρος εισηγούμενος το 6ο θέμα της ημερήσιας διάταξης 
έθεσε υπόψη του συμβουλίου το από 10-2-2003 εισηγητικό σημείωμα του Δημάρχου, 
που έχει ως εξής: 
 Σας γνωρίζουμε ότι στο Δήμο μας λειτουργούν δύο (2) ΚΑΠΗ για την 
εξυπηρέτηση των ηλικιωμένων της πόλης. 
 Το Α΄ΚΑΠΗ στεγάζεται σε μισθωμένο οίκημα επί της οδού Αριστοτέλους, 
λειτουργεί από το 1984  και αριθμεί περίπου 2.500 μέλη. 

Το Β΄ΚΑΠΗ στεγάζεται σε μισθωμένο οίκημα επί της οδού Μαυρομιχάλη, 
λειτουργεί από το 1987 και αριθμεί περίπου 1.800 μέλη.  
 Από τα ανωτέρω φαίνεται ότι τα δύο ΚΑΠΗ δεν μπορούν να ανταποκριθούν 
στις ανάγκες του μεγάλου αριθμού ηλικιωμένων και αν λάβουμε υπόψη ότι οι 
μεγάλες συνοικίες του Δήμου (Προμηθέας, Καλλιθέα, Εργατικές Κατοικίες), δεν 
καλύπτονται από τα ήδη υπάρχοντα ΚΑΠΗ, ο Δήμος μας θα πρέπει να προχωρήσει 
στην σύσταση Γ΄ΚΑΠΗ για τις συνοικίες Προμηθέα, Καλλιθέα και Εργατικές 
Κατοικίες. 
 Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 203 του Π.Δ. 410/95 οι Δήμοι μπορούν 
να συνιστούν νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου που υπάγονται στην εποπτεία τους. 
 Ο Γενικός Γραμματέας της Περιφέρειας εκδίδει με βάση τη σχετική απόφαση 
του οικείου Δημοτικού Συμβουλίου την πράξη σύστασης του Νομικού Προσώπου, η 
οποία δημοσιεύεται στην εφημερίδα  της Κυβερνήσεως. 
 Στην απόφαση του Δ.Σ. για την σύσταση του Ν.Π. ορίζονται το όνομα, ο 
σκοπός, η περιουσία που τυχόν αφιερώνεται σ΄αυτό και οι πόροι. 
 Υστερα από τα παραπάνω παρακαλείται το Δημοτικό Συμβούλιο 
ν’αποφασίσει για την σύσταση ή μη Γ΄ Κέντρου Ανοικτής Προστασίας Ηλικιωμένων 
(Γ΄ΚΑΠΗ) Συνοικιών του Δήμου Βέροιας, ως το συνημμένο σχέδιο.  
 Και κάλεσε το συμβούλιο ν΄ αποφασίσει σχετικά. 
 Πρόεδρος :Το 6ο και το 7ο θέμα θα συζητηθούν μαζί. 
 Δήμαρχος : Όπως  είναι γνωστό στην πόλη μας λειτουργούν 2 ΚΑΠΗ. Το 1ο 
στην οδό Αριστοτέλους  και το 2ο στην οδό Μαυρομιχάλη και καλύπτουν κυρίως τις 
ανάγκες του κέντρου της πόλης. 
 Ένα παράρτημα είχε δημιουργηθεί  τα τελευταία 4-5 χρόνια στις Εργατικές 
Κατοικίες. Επειδή πρέπει να επεκταθεί αυτός ο καταξιωμένος θεσμός και στις άλλες 
μεγάλες συνοικίες της πόλης, προτείνουμε  να ιδρυθεί ένα 3ο Ν.Π. που να καλύπτει 
τις συνοικίες της πόλης, δηλ. να καλύπτει την Καλλιθέα, τον Προμηθέα και να 
ενταχθεί σ΄αυτό και το ΚΑΠΗ των Εργατικών  Κατοικιών. Επίσης να ιδρυθεί και ένα 
ΚΑΠΗ στο Δ.Δ. Αγ.Βαρβάρας που είναι το μεγαλύτερο Δ.Δ. που κατοικείται. Το 
ΚΑΠΗ στην Αγ.Βαρβάρα το ζήτησαν οι κάτοικοι με αίτηση στο Δήμο μας. Πιστοί 
στις  προεκλογικές εξαγγελίες που είχαμε κάνει για την ίδρυση και άλλων ΚΑΠΗ 
στην πόλη μας, στην Καλλιθέα και στον Προμηθέα, εισηγούμαι την ίδρυση αυτών 
των 2 νέων Ν.Π. 
 Κουρουζίδης :Πώς θα καλυφθούν οι συνοικίες; Οι αποστάσεις είναι μεγάλες. 
 Δήμαρχος :Θα είναι στο κέντρο των συνοικιών και θα επιδιώξουμε να βρούμε 
ακίνητα. Όταν λέμε Καλλιθέα εννοούμε όλη την περιοχή Πασά-Κιόσκι, Παπάγου 
κλπ. Θα γίνει προκήρυξη και όπου βρούμε κατάλληλο ακίνητο, εκεί θα το 
λειτουργήσουμε. Από ένα θα γίνει. 
 Πρόεδρος :Τοποθετήσεις. 
 Πουλασουχίδης :Κανένας δεν θα μπορούσε να έχει αντίρρηση για τέτοιες 
δραστηριότητες οπουδήποτε μέσα στα όρια του Δήμου. Ξεχνάει όμως ο Δήμαρχος ότι 
υπάρχει εγκύκλιος από το ΥΠ.ΕΣ.Δ.Δ.Α για ενοποίηση των ομοειδών 
δραστηριοτήτων των Ν.Π. Δήμου και ερχόμαστε τώρα και δημιουργούμε νέα Ν.Π. σε 
κάποιες δραστηριότητες που προϋπήρχαν και μπορούν να καλυφθούν με 
παραρτήματα. Καμία αντίρρηση όσον αφορά την ουσία του θέματος. Θα μπορούσε 



όμως να γίνει ένα ΚΑΠΗ με παραρτήματα όπου θέλει ο Δήμος, το Δ.Σ. και οι 
ανάγκες που θα προκύψουν. Αυτό εξυπηρετεί την λειτουργικότητα, αποτρέπει την 
πολυδιάσπαση των δραστηριοτήτων, αποτρέπει την πολυδιάσπαση των κονδυλίων 
και τελικά λειτουργεί  σε βάρος της αποτελεσματικότητας του θεσμού. 
 Συμφωνώ στην ουσία του θέματος όσον  αφορά τις δραστηριότητες του 
ΚΑΠΗ σε συνοικίες και σε ΔΔ, πιστεύω όμως ότι πρέπει να γίνει ένα Ν.Π. (ΚΑΠΗ 
Δήμου Βέροιας) και να έχει παραρτήματα όπου απαιτείται. 
 Δήμαρχος :Συμφωνώ ότι πρέπει να ενοποιηθούν τα ομοειδή Ν.Π., αλλά στην 
παρούσα φάση και επειδή πρέπει να λειτουργήσουν αυτά τα ΚΑΠΗ, προτείνουμε την 
ίδρυση των 2 νέων. Στη συνέχεια θα συζητήσουμε την ενοποίηση όχι μόνο αυτών των 
Ν.Π., αλλά και άλλων, αφού πρώτα λύσουμε θέματα εργασιακά των Ο.Ε.Υ., των 
άλλων Ν.Π. κλπ. 
 Πρόεδρος :Δευτερολογίες. 
 Πουλασουχίδης :Δεν είπατε τίποτα διαφορετικό από αυτό που είπατε την 
προηγούμενη φορά. Κάνετε όμως διαφορετικά πράγματα . Να υπάρξει δέσμευση ότι 
στη συνέχεια θα προχωρήσετε στην ενοποίηση. Eίναι παράλογο, επειδή το τάξαμε, να 
κάνουμε ΚΑΠΗ στην Αγ.Βαρβάρα. Μπορούμε να κάνουμε ένα παράρτημα, χωρίς να 
χρειαστεί καν απόφαση του Δ.Σ. για να λειτουργήσει  άμεσα και να προχωρήσουμε 
στην ενοποίηση των ΚΑΠΗ οργανώνοντάς τα με προσωπικό και με καλύτερες 
υπηρεσίες. Όταν διασπάμε τα Ν.Π., αποκλείουμε και τη δυνατότητα το ίδιο 
προσωπικό να προσφέρει τις υπηρεσίες σε όλα τα ΚΑΠΗ, να δημιουργήσουμε 
μόνιμες θέσεις εργασίας. 
 Συμφωνώ με τη δημιουργία παραρτημάτων στην Αγ.Βαρβάρα και στις 
συνοικίες του Δήμου. Καταψηφίζω όμως το θέμα διότι έρχεται σε  αντίθεση με τη 
λογική. Διασπάτε το προσωπικό, διασπάτε  τους πόρους και τελικά μειώνεται την 
αποτελεσματικότητα των υπηρεσιών που προσφέρουν αυτά τα Ν.Π. 
 Δήμαρχος :Ολοκληρωμένη πρόταση για την ενοποίηση των Ν.Π. θα γίνει 
όταν είμαστε έτοιμοι. Σήμερα δεν είμαστε έτοιμοι για τέτοια ενοποίηση. Προτείνω 
την ίδρυση των Ν.Π.  

  Πρόεδρος: Για το 6ο θέμα. Ποιοι συμφωνούν με την πρόταση του Κ. 
Πουλασουχίδη; 

Υπέρ της πρότασης αυτής ψήφισαν 10 σύμβουλοι: 
Χ. Ουσουλτζόγλου – Γεωργιάδου, Ι. Κουρουζίδης, Μ. Γαβρίδης, Δ. Δάσκαλος,  Γ. 
Μιχαηλίδης, Δ. Ταχματζίδης, Σ. Μηλιόπουλος, Α. Παπαστεργίου, Κ. Πουλασουχίδης, 
Η. Σοφιανίδης. 
 Πρόεδρος: Ποιοι συμφωνούν με την εισήγηση του Δημάρχου; 

Υπέρ της πρότασης αυτής ψήφισαν 18 σύμβουλοι: 
Χ. Γεωργιάδης, Α. Γκαμπέσης, Β. Γιαννουλάκης, Σ. Παναγιωτίδης, Ι. Καλαϊτζίδης, Ν. 
Κεχαγιόγλου, Ε. Δημούλα – Πετρίδη, Ε. Γουναράς, Ι. Ακριβόπουλος, Μ. Τσαμήτρου – 
Καραχατζή, Θ. Σιδηρόπουλος, Γ. Τροχόπουλος, Χ. Τζήκα – Μπατσαρά, Μ. Σακαλής, 
Χ. Φουρνιάδης, Χ. Ντόβας, Β. Ρήσσου, Κ. Χιονίδης. 
 Πρόεδρος: Λευκά; 
Λευκή ψήφο έδωσαν 2 σύμβουλοι: 
Α. Δελαβερίδης, Γ. Ορφανίδης. 
 Το Δ.Σ. μετά από διαλογική συζήτηση αφού έλαβε υπόψη: 
1.- Το από 10-2-2003 εισηγητικό σημείωμα του Δημάρχου. 
2.- Την αναγκαιότητα σύστασης του πιο πάνω Ν.Π. για την εξυπηρέτηση των 
ηλικιωμένων των μεγάλων συνοικιών του Δήμου (Προμηθέας, Καλλιθέα, Εργ. 
Κατοικίες). 
3.- Το σχέδιο ιδρυτικής πράξης του υπό σύσταση Νομικού Προσώπου του Δήμου. 
4.- Τις απόψεις και προτάσεις του Δημάρχου και των δημ. συμβούλων. 
5.- Το αποτέλεσμα της ψηφοφορίας. 
6.- Τις διατάξεις των άρθρων 106 και 203 του Π.Δ. 410/95 (Δ.Κ.Κ.). 



 
Αποφασίζει Κατά Πλειοψηφία 

 
Εγκρίνει τη σύσταση Νομικού Προσώπου με την επωνυμία «Γ΄ Κέντρο 

Ανοικτής Προστασίας Ηλικιωμένων (Γ΄ ΚΑΠΗ) Συνοικιών Δήμου Βέροιας», ως 
εξής: 

1)Συνιστάται στο Δήμο Βέροιας Ν.Ημαθίας ίδιο νομικό πρόσωπο με το όνομα 
«Γ΄Κέντρο Ανοικτής Προστασίας Ηλικιωμένων ( Γ΄ΚΑΠΗ) Συνοικιών Δήμου 
Βέροιας» που διέπεται από τις διατάξεις του αρ. 203 του Π.Δ 410/95 (ΔΚΚ). 
 2)Σκοπός του νομικού αυτού προσώπου είναι η παροχή ιατροκοινωνικής 
προστασίας στα ηλικιωμένα άτομα των Συνοικιών του Δήμου Βέροιας. Ειδικότερα η 
παροχή δωρεάν ιατρικής περίθαλψης, φυσιοθεραπευτικής αγωγής, εργοθεραπείας, 
κοινωνικής εργασίας, μέριμνα για νοσοκομεικαή περίθαλψη, βοήθεια στο σπίτι, 
οργανωμένη ψυχαγωγία, καθώς και κάθε είδους εξυπηρέτηση, υλική και ηθική 
βοήθεια, που θα τους στηρίξει σωματικά και ψυχικά. 
 3) Περιουσία. 
Κάθε περιουσιακό στοιχείο κινητό και ακίνητο που θα προέλθει από δωρεές, 
κληρονομιές και κληροδοσίες. 
 4)Πόροι του νομικού προσώπου είναι: 
 α)Ετήσια επιχορήγηση του Δήμου. 
 β)Επιχορήγηση και κάθε άλλη παροχή του Κράτους. 
 γ)Κάθε είδους συνδρομές, εισφορές, δωρεές, κληρονομιές και κληροδοσίες. 
 δ)Πρόσοδοι από την ίδια αυτού περιουσία και κάθε άλλη πρόσοδος. 

Κάλυψη δαπάνης 
 Από τις διατάξεις αυτής της απόφασης προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
προϋπ/σμού του Δήμου Βέροιας η οποία δεν μπορεί να προσδιορισθεί. 



Η απόφαση έλαβε αύξ. αριθμό   175/ 2003 
.............................................................................................………................................. 
 Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση 
συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
O  ΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΤΑ  ΜΕΛΗ   

 Χ. Γεωργιάδης Χ. Ουσουλτζόγλου-Γεωργιάδου 
 Α. Γκαμπέσης Ι. Κουρουζίδης 

 Β. Γιαννουλάκης Μ. Γαβρίδης 
ΙΩΑΝΝΗΣ  ΑΚΡΙΒΟΠΟΥΛΟΣ Σ.  Παναγιωτίδης Δ. Δάσκαλος 

 Ι. Καλαϊτζίδης Α. Δελαβερίδης 
 Ν. Κεχαγιόγλου Γ. Μιχαηλίδης 
 Ε. Δημούλα-Πετρίδη Δ. Ταχματζίδης 

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ Μ. Τσαμήτρου-Καραχατζή Σ. Μηλιόπουλος 
 Θ.  Σιδηρόπουλος Α. Παπαστεργίου 
 Γ. Τροχόπουλος Κ. Πουλασουχίδης 

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ  ΓΟΥΝΑΡΑΣ Χ. Τζήκα-Μπατσαρά Η. Σοφιανίδης 
 Μ. Σακαλής Γ. Ορφανίδης 
 Χ. Φουρνιάδης   
 Χ. Ντόβας   
 Σ. Κρομμύδας   
 Β. Ρήσσου   
 Κ. Χιονίδης   

Ακριβές απόσπασμα 
Βέροια  24-3-2003 

Ο Δήμαρχος 
 
 

ΧΡΗΣΤΟΣ  ΣΚΟΥΜΠΟΠΟΥΛΟΣ 
 


